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RAPORTI I PUNES SE GJYKATES KOMERCIALE
(Periudha 1 prill deri mé 30 qershor 2023)

Bazuar n€ nenin 16 paragrafi 2 pika 2.5 t& Ligjit pé&r Gjykatén Komerciale, Kryetari i Gjykatés
Komerciale t&€ Republikés s¢ Kosovés, paraget raportin e punés pér periudhén e tremujorit t& II-t&

2023 (1 prill - 30 qershor 2023).

Gjykata Komerciale, pérmes kétij raporti prezanton né ményré pérmbledhése punén e gjykatés pér
periudhén e tremujorit t& 11-t& t& vitit 2023 (1 prill 2023 deri mé 30 gershor 2023), duke prezantuar,
sfidat gjaté& késaj periudhe raportuese, si né aspektin profesional ashtu edhe né at& administrativ, me
qéllim t€ paraqitjes s&€ volumit t& punés s€ kryer e po ashtu edhe ngecjet dhe sfidat qofté né& aspektin
procedural gjyqésor apo administrativ, ashtu edhe né até logjistik té cilat mund t& kené& penguar

procesin e punés.

Gjykata Komercial ¢ Kosovés, gjaté késaj periudhe raportuese procesin profesional té punés, e ka
kryer me shtatémbédhjeté (17) gjyqtar, gjashté (6) prej tyre jané t& caktuar né gjykojné né Dhomat
¢ Shkallés s&¢ Dyté, ndérsa njémbédhjeté (11) gjyqtar jané t& caktuar t& gjykojné né Dhomat e
Shkallés s& Paré, dy (2) givqiar jané ngarkuar me léndé pérmbarimore né fillim té muajit mars,
ndérsa dy 1€ fjeré né fillim 1& muajit gershor, pasi 1é njéjtit jané ende né fazén e trajnimir fillestar
pér givgtar prané Akademisé sé Drejtésisé, ndérsa po né fillim 1& muaqjit gershor edhe gjvgtarja
Viora Pacolli Rexhepi, pas pérfundimit té studimeve né ShBA, éshté cakiuar 1é giykoj me ¢éshijet

administrative pran Departamentit pér Céshtje Administrative ),

Numri aktual 1 gjyqtaréve t&€ caktuar né Gjykatén Komerciale, pérkatésisht n& Dhomat e Shkallés s&
Parg. konsiderojmé se edhe pas plotésimit t& pozitave shtesé t& cilat pérfunduan me pérzgjedhjen e
dy (2) gjygtaréve. nuk do t& jeté 1 mjaftueshém pér zgjidhjen sa mé efikase dhe efektive té 1éndéve,
duke marré parasysh kompetencat q¢ 1 ka kjo gjvkaté dhe rritjen e trendit né ardhje t& l&ndéve té

pranuara dhe atyre né kompetencé t& cilat vetém gjaté késaj periudhe raportuese jané evidentuar

rreth 300 1&ndé t& pranuara nga Gjykatat Themelore dhe ajo e Apelit, ndérsa mbi 950 1&ndé jang



1&ndé té reja. andaj €shté e réndésisé s€ veganté q& t& shtohen kapacitetet né ményré qé t€ lehtésohet

menaxhimi me ngarkesén me 1€ndg..

Edhe né kété tremujor t& II-té gjykata po ashtu ka vazhduar funksionin e saj me kapacitete té&
pérgjysmuara edhe né aspektin e plotésimit t& t& gjitha pozitave administrative t& cilat parashihen
me organogramin e Gjykatés Komerciale, disa procedura t&€ rekrutimit tashmé jané shpallur té&
hapura né SKGjK, megjithaté presim q¢ SKGjK, sa mé shpejté t& filloj me procedurén e rekrutimit
pér plotésimin e t& gjitha pozitave té lira, dhe vetém pas plotésimit té té gjitha pozitave, presim qé
gjykata t& jeté plotésisht funksionale, ashtu qé edhe trajtimi i léndéve do t& béhet né pérputhje me
afatet ligjore. dhe sipas késaj do t&€ krijohej edhe siguri juridike, njékohésisht edhe rritja e

besueshmérisé sé publikut né sistemin e drejtésisé .

Stidat dhe problemet me t€ cilat &shté ballafaquar dhe po ballafagohet gjykata, edhe gjaté kétij
tremujori t& I1-t&, kané t& b&jn& me mungesén e hapésirave pér kryerjen e punéve zyrtare, mungesén
¢ stafit gjyqésor por edhe stafit tjetér mbéshtetés profesional, administrativ né gjykaté, gjé qé
vazhdon t& pengojé funksionimin normal té gjykatés, e rrjedhimisht t& cenojé té drejtat pér gjykim
né kohé t& arsyeshme, pér shkak t&€ numrit t€ madh t&€ léndéve té trashéguara nga gjykatat e Kosovés,

por edhe numrin e madh t& léndéve né ardhje.

Plani i Veprimit pér Reduktimin e Léndéve - maj - dhjetor 2023

Kryetari 1 Gjykatés Komerciale ka adresuar ¢éshtjet, po ashtu ka ndérmarr veprime né kuadér té
kompetencave qé pércaktohen me ligjin pér Gjykatén Komerciale, q& t& mos keté ngecje né
zgjidhjen e léndéve dhe rritjen e performancés sé gjykatés. Por edhe pérkundér mungesés sé
kapaciteteve humane e buxhetore, gjykata gjaté ké&saj periudhe ia kané dal t& zgjidh njé numér té

konsiderueshém té ¢éshtjeve gjyqésore.

Pranimi i qindra ¢éshtjeve gjyqésore t& pazgjidhura nga Gjykatat Themelore t&€ Kosovés dhe ajo e
Apelit, rreth 10.500 [&ndé t& trashéguara dhe mbi 3.000 t& pranuara 1&ndé reja, pérkundér numrit t&
pamjaftueshém té gjyqtaréve dhe stafit administrativ dhe profesional, né raport me numrin ¢

léndéve, né anén tjetér pérfundimi 1 mbi 3.500 léndéve gjaté periudhés gusht — gershor, &shté
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treguesi mé i miré pér pérkushtimin dhe angazhimin e stafit t€ gjykatés pér avancimin kuptimploté
né shkurtimin e kohé&s s& procedimit t& c¢&shtjeve gjyqésore t& t&€ gjitha lémive, eliminimin
substancial té léndéve té vjetra, atyre t&€ kthyera né rigjykim. e gjithé kjo me géllim t& ndértimit t&

imazhit t&€ njé institucioni t& respektuar, t& drejté dhe profesional né shogéri.

Andaj, me qéllim t& funksionalizimit t& ploté, dhe rritjes s& efikasitetit dhe efektivitetit né€ zgjidhjen
¢ léndéve, Gjykata Komerciale gjaté muajit prill ka hartuar Planin e Veprimit pér Reduktimin e

Léndéve pér periudhén maj — dhjetor 2023.

Objektivat e planit t& veprimit maj — dhjetor 2023 t& Gjykatés Komerciale, jané rritja e efikasitetit,
eliminimi i vonesave, ngritja e kualitetit t& shérbimeve gjyqésore né vecanti e vendimeve gjygésore,
rritja e besueshmérisé dhe llogaridhénies. Plani 1 veprimit, vé né& fokus kryesisht 1&ndét t& cilat duhet
té trajtohen me prioritet si¢ pércaktohet edhe me Strategjiné pér Qasje né Drejtési, pérkatésisht sipas

kétij plani né fokus do t& jen& 1&€ndét pérmbarimore; 1éndét né rigjykim dhe 1&ndét e vjetra.

Pérmes kétij plani t€ veprimit si dhe né kuadér t€ Planit Strategjik pér Pé&rmirésimin e Qasjes né
Drejtési, Efikasitetin dhe Prioritizimin e rasteve brenda sistemit gjygésor, dhe me géllim t& ofrimit
té drejtésisé pér té gjithé, duke promovuar sundimin e ligjit dhe zhvillimin ekonomik, gjaté

periudhés maj — dhjetor 2023, planifikon qé t& zgjidh rreth 5.000 1éndé&.

Ndérsa, bazuar né kété plan t&€ veprimit, vetém gjaté majit maj dhe gershor 2023, norma e spastrimit

té 1éndéve né Gyykatén Komerciale ka arritur masén e mbi 140%.

Zyra e Kryetarit

Kryetari 1 Gjykatés, me géllim t& organizimit t€ punés s& gjykatés dhe funksionalizimit t& ploté té
saj, si dhe funksionet gjyqésore t& departamenteve t& gjykatés, gjaté késaj periudhe raportuese ka
zhvilluar takime me gjyqtarét e gjykatés, jané mbajtur takime me udhéheqés t& departamenteve t&
gjvkaté€s dhe sipas nevojés jané mbajtur edhe takime t€ vecanta me gjyqtar, lidhur me rritjen e

efikasitetit t& punés sé gjykatés..



Gjaté késaj periudhe kryetari 1 gjykatés ka zhvilluar takime té¢ shumta, me akter veprimtaria e té
ciléve mund t€ keté ndikim né aspektin rritjes sé& efikasitetit, por edhe ngritjes sé besueshmérisé sé
opinionit publik n€ pérgjithési né€ sistemin gjyqésor. Jané zhvilluar takime t& shumta me pérfagésues
t¢ projektit t& USAID — Drejtésia Komerciale dhe Projekti pér Drejtési, pérmes té cilit projekt
kryetari i gjykatés, nénkryetarja dhe administratori i gjykatés, kané pritur né takim njé ekspert nga
ShBA —ish-gjyqtar, i cili ka mbajtur sesion mentorimi lidhur me menaxhimin e punés sé gjykatés.

duke shkémbyer pérvojén e tij lidhur me menaxhimin dhe funksionimin e gjykatés.

Administrata

Administrata gjyqésore e Gjykatés Komerciale, me kapacitetet aktuale mé té cilat vepron &shté
menaxhuar mbi bazén e parimeve t€ profesionalizmit. Administrata, gjegjésisht zyra e
Administratorit t& gjykatés, gjaté késaj periudhe ka kryer me sukses aktivitetet ¢ nevojshme rreth
rekrutimit t& personelit dhe menaxhimin e stafit administrativ. Administrata éshté menaxhuar nga

U.D. administratori 1 késaj gjykate Ismet Musliu.

Informimi i publikut - transparenca

Publiku ka gené i informuar rregullisht mbi punén dhe veprimtaring e gjykatés, qofté pé&rmes
deklarimeve pér media, intervistave t&€ ndryshme, apo pérmes komunikimit zyrtar e po ashtu edhe
pérmes rrjeteve social. N& tremujorin e II-t€ t& kétij viti, gjykata ka publikuar 932 vendime,
pérkatésisht 435 jané vendime t€ Dhomés s¢ Shkallés sé Paré dhe 497 vendime t& Dhomés sé

Shkallés s& Dyté.

Pérveg késaj. Zyra pér informim né€ vazhdimési pérmes portalit gjyqésor e po ashtu edhe rrjeteve
social, ka publikuar orarin e seancave gjyqésore, njoftimet e ndryshme lidhur me punén e gjykatés
apo aktivitetet e tjera, t€ cilat 1 kan€ mundé&suar publikut qasje mé e lehté né punén e gjykatés.

Vetém gjaté késaj periudhe raportuese né ueb portalin gjyqésor jané publikuar rreth 340 seanca
gjyqésore té cilat jané planifikuar t&¢ mbahen né muajt, prill, maj dhe gershor né Dhomat e Shkallés

sé Paré .



Ng anén tjetér Gjykatén Komerciale, ende nuk ka filluar s€ implementuari Sistemin pér Menaxhimin
Informativ t€ Léndéve (TIK/SMIL), i cili vlerésohet se ka treguar sukses dhe rritje t& efikasitetit
dhe transparencés s€ gjykatave t€ cilat tashmé jané duke e implementuar. Megjithaté gjaté késaj
periudhe raportuese, gjykata ka filluar futjen e t& dhénave, pérkatésisht regjistrimin e léndéve té reja
t& pranuara pérmes SMIL, andaj éshté e nevojshme & né afatin sa mé t& shkurtér kohoré dhe as
plotésimit t&€ pozitave t& lira t€ punés, gjykata t&€ largoj nga pérdorimi regjistrat manual si¢
pércaktohet me Vendimin 265/2020 t&€ KGJK-s¢ t& daté 7 dhjetor 2020, pér Planin e Projektit t&
Sistemit t&¢ Menaxhimit Informativ t& Léndéve (SMIL), pér largimin e regjistrave manual nga

pérdorimi né gjykata.

Njésia Ligjore

Njésia Ligjore, gjaté késaj periudhe raportuese ka kryer detyrat e saj né mbéshtetje t& punés
profesionale té gjyqtaréve t& Gjykatés Komerciale, duke kryer hulumtime dhe analiza juridike, duke
ndihmuar né hartimin e raporteve, vendimeve dhe materialeve té tjera ligjore gjyqtarét dhe gjykatén.
Gjaté késaj periudhe raportuese Njésia Ligjore ka pérfunduar gjithsej 686 vendime gjyqgésore.

Ndérsa éshté e nevojshme qé t& hapet procedura e rekrutimit pér Kreun e Njésisé Ligjore.

Logjistika dhe financat

Sa i pérket ¢éshtjeve logjistike, gjaté tremujorit t& I1-t& &shté gjendja shfaget mé e miré né krahasim
me periudhén e tremujorit te I-ré. Gjykata ka pranuar patty cash, &shté caktuar gé deri né njé afat t&
pacaktuar pér ¢éshtjet financiare t€ gjykatés t& angazhohet Zyrtari i Financave nga Gjykata
Themelore né Prishting. Megjithaté aktualisht sfidé pér gjykatén jané hapésirat, mungesa e
inventarit pér zyré, pérkatésisht dollap, tavolina, sirtar dhe t& ngjashme. Kérkohet qé& né afatin sa

mé t& shkurtér t& fillohet me procedurat e rekrutimit t& zyrtarit t€ financave dhe logjistikés.

Statistikat

Dhoma e Shkallés sé Dyté



Né Dhomat e Shkallés s€¢ Dyté jané t€ angazhuar gjashté (6) gjyqtar. Dhoma e Shkallés sé Dyté
pérbéhet nga gjashté (6) kolegje dhe secili nga kolegjet e shkallés s& dyté do ta keté kryetarin e
kolegjit dhe gjyqtarét.

Dhomat e Shkallés s¢ Dyté t& Gjykata Komerciale, nga 1 prill 2023 deri mé& 30 gershor 2023, kané
pranuar gjithsej 298 1&ndé, ka zgjidhur 662 1éndé, ndérsa kané mbetur t& pazgjidhura 1.039 1éndé.

Norma e spastrimit t& 1éndéve pér kété periudhé éshté 222%.

Dhomat e Shkallés sé& Dyté
Prill - Qershor 2023

Té Pranuara
31%

Té Perfunduara
69%

Dhoma e Shkallés sé Dyté&, [Endé té pranuara evidenton 298, ndérsa té
pérfunduara 662. Norma e Spastrimit pér kété periudhé éshté 222%

T& Pranuara Té Perfunduara

Statistikat n& kété tremujor, t& cilat paraqgiten né vijim t& kétij raporti né formé té grafikave
pasqyrojné, efikasitetin né kryerjen e léndéve né Gjykatén Komerciale pér periudhé qé nga
funksionalizimi deri mé& 30 qershor 2023, duke pérfshiré numrin e 1&éndéve t& pranuara dhe t&

zgjidhura.

N¢ grafikun né vijim paraqiten té dhénat pér Dhomat e Shkallés sé Dyt& dhe Dhomat e Shkallés s&

Paré t& Gjykatés Komerciale, pér numrin e léndéve t& zgjidhura nga 1 gusht 2022 deri mé 30 gershor

2023.



Efikasiteti i Gjykates Komerciale
1gusht 2022 - 30 gershor 2023

3,75] Lendé té zgjidhura apo 140 %

L5117 &%%, DHOMAT E SHKALLES SE DYTE

Bazuar n& planin vjetor t& punés s& Gjykatés Komerciale, si dhe Strategjisé pér Pérmirésimin e
Qasjes né Drejtési, Efikasiteti dhe Prioritizimi t€ 1éndéve brenda Sistemit Gjyqgésor, si dhe bazuar
edhe né opinionet e Komitetit Késhillédhénas pér Etik Gjyqgésore, gjykata me prioritet ka shqyrtuar
edhe zgjidhjen e léndéve t& cilat kérkohet q€ (€ trajtohen me prioritet, si¢ pércaktohet edhe me ligjet

né fuqi.



Efikasiteti i Gjykatés Komerciale
Tremuijori lI-té 2023

10%
Shkalla e spastrimit té léEndéve

Dhomat @ Shkallés se [

e muajin kant

e pranuara | ¢ i

Dhoma e Shkallés sé Paré

Gjykata Komerciale, pérkatésisht Dhomat e Shkallés sé Paré t& késaj gjykate, nga 1 prill 2023 deri
mé 30 gershor 2023, kané pranuar gjithsej 970 léndé, prej tyre 253 nga Gjykatat Themelore té
Kosovés. Léndé t&€ pérfunduara raportohen t& jené 1.106, ndérsa té pa pérfunduara jané té

evidentuara 8.255. Norma e spastrimit té léndéve pér Dhomat e Shkallés sé& Paré &shté 114%.

Departamenti pér Céshtje Ekonomike - Me ¢éshtjet gjyqésore t& Departamentit pér Céshtje

Ekonomike, kané vendosur tre (3) gjyqtar t& caktuar edhe me Planin Vjetor t& Punés sé Gjykatés
Komerciale. Né fillim t&€ muajit mars jan¢ angazhua me 1&ndé pérmbarimore edhe dy (2) gjyqtar,
ndérsa né fillim t&€ muajit gershor edhe dy (2) gjyqtar té tjeré. Té dhénat statistikore pér kété periudhé
raportuese né kété departament, evidentojné 1éndé t& trashéguara 5.777 1éndé. 1éndé té pranuara
gjithsej evidentohen 677, t& pérfunduara 950, ndérsa kan& mbetur t& pa pérfunduara 5.504 1éndé.

Norma e spastrimit t& l&ndéve pér kété periudhé raportuese éshté rreth 150% .
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Divizion lidhur me Kontestet me Investitorét ¢ Huaj, evidenton njé (1) [éndé té pranuar.

Departamenti Fiskal — N& kété departament &shté caktuar t& gjykojé njé (1) gjyqtar. Bazuar né t&
dhénat statistikore, pér periudhén prill - gershor, ky departament ka trashéguar nga tremujori i [-ré
1.059, ka pranuar 156 1&ndg, ka pérfunduar 72, ndérsa mbesin t€ papérfunduara 1.143. Norma ¢

spastrimit t& 1&ndéve pér kété periudhé éshté 46%.

Departamenti pér Céshtje Adminjstrative - N& kété departament &shté caktuar t& gjykojé njé (1)
gjyqtar, ndérsanga 1 qershor 2023, me vendim t& kryetarit t& gjykatés caktohet & gjykoj me ¢éshtjet

administrative edhe nj& (1) gjyqtar. Departamenti pér Céshtje Administrative, pér kété periudhé
raportuese ka trash&guar 1.465 1&ndé&, ka pranuar 114 [éndé, ka zgjidhur 59 1éndé. ndérsa kané
mbetur né puné t€ papérfunduara 1.520. Norma e spastrimit t& léndéve pér k&té periudhé &shts
51.75%.

Departamenti 1 Pérgjithshém - N& két€ departament &shté caktuar t& gjvkojé njé (1) gjyqtar. Léndg

t¢ trash&guara jang 80, (€ pranuara 22 Iéndég, 1€ zgjidhura 25 1éndé, ndérsa kané mbetur ng puné t&

papérfunduara 77 1€nd&. Norma e spastrimit té léndéve pér kété periudhé &shté 113.60%.

NE& grafikun n€ vijim paragiten t& dhénat pér Dhomat e Shkallés s& Paré, 1éndét e pranuara né raporte
me numrin ¢ 1€ndéve € pérfunduara, pérkatésisht efikasiteti sipas llojit & léndéve paraqitur né

pérqindje.



Efikasiteti i zgjidhjes sé léndéve
‘ Periudha 1 prill 2023 - 30 gershor 2023

\ M Té pranuara W Té kryera

| P | |
| so% 0% 183% | 46% | rsz%

Ekonomike Kontestet.l.Huaj Pérmbarimore Fiskale Administrative Pérgjithshme

Pérfundimi

Si pérfundim vlerésoj se periudha e tremujorit t& II-t€ e Gjykatés Komerciale, t& keté rezultuar e
suksesshme né aspektin e ndarjes sé€ detyrave dhe pérgjegjésive t& punés, si né aspektin teknik ashtu
edhe né até profesional. Bazuar edhe né planin vjetor t& punés gjyqtarét jané caktuar apo ri-caktuar
né departamentet pérkatése, t& gjitha 1éndét jané regjistruar né regjistrat manual t& gjykatés. Mbetet
shqetésues fakti i numrit t&€ voggl t& gjyqtaréve né raport me numrin né ardhje dhe té trashéguara t&
Iéndéve, pasi me numrin aktual t& gjyqtaréve t& angazhuar éshté e pamundur té sigurohet shkallé e
efikasitetit né pérfundimin me kohé t& ¢&shtjeve gjyqésore. Po ashtu mungesa e zyrtaréve ligjor.
pérkthyesve dhe pozitave té tjera té pércaktuara me organogramin e gjykatés, &shté e nevojshme gé

té plotésohen né periudhén sa mé t& shkurtér kohore.

Efikasiteti 1 punés s& Gjykatés Komerciale varet nga numri i rasteve q& ajo ka né doré, numri i
gjyqtaréve dhe stafit tjetér q&€ punon né gjykaté. Njé gjykaté q& ka njé& numér t& madh té rasteve dhe
nj& numér té vogél t& gjyqtaréve, mund t& keté probleme né pérmbushjen e detyrave dhe né arritjen
e vendimeve né kohé. Kjo mund té ¢ojé né ritme t&€ ngadalté t& procesit gjygésor, gjé q&é mund t&

ndikoj& né€ besueshmériné e publikut ndaj sistemit gjyqésor, pérkatésisht Gjykatés Komerciale.
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Si pérfundim presim g€ muajt né vijim, me zbatimin edhe t& Planit t& Veprimit pér Reduktimin e
Léndéve maj — dhjetor 2023. dhe me angazhimin e pesé gjyqtaréve, t& shénohet rezultat pozitiv si
né akseptin e zgjidhjes s& numrit t& léndéve, ashtu edhe né rritjen e efikasitetit dhe efektivitetit t&
Gjykatés Komerciale.
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